IV

Ainsi donc, quoique Dieu soit partout, et tout entier partout, il n'est cependant point également partout ; il y a certains lieux où il réside d'une manière si particulière, qu'on peut les appeler la demeure de Dieu. Et si vous demandez quels sont ces lieux privilégiés, saint Jean Damascène vous répond : Ce sont ceux où l'opération divine est plus manifeste : *Dicitur locus Dei, ubi ejus*

1. Prov., xv, 29.

2. S. Aug., *Conf.*, l. VII, ch. x.

3. S. Prosp., *Sentent.* 123.

*manifesta fit operatio*¹. C'est ainsi que le lieu où Jéhovah daigna se manifester jadis à Jacob par des visions singulières est appelé la maison de Dieu et la porte du ciel². Aux merveilles accomplies en sa faveur, à l'échelle mystérieuse qu'il aperçut en songe, aux promesses magnifiques qui lui furent faites par le Dieu de ses pères, le patriarche reconnut la présence particulière de la Divinité au milieu même du désert, et il s'écria dans un saint enthousiasme entremêlé de crainte : « Le Seigneur est vraiment en ce lieu, et je ne le savais pas : *Vere Dominus est in loco isto, et ego nesciebam*³. » Sous l'ancienne Loi, Dieu habitait d'une manière spéciale dans le tabernacle construit par Moïse, et plus tard dans le temple de Jérusalem, où sa présence se manifestait sous la forme d'une nuée mystérieuse.

Comment ne pas reconnaître également une présence particulière de la Divinité, même au simple titre de cause efficiente, dans les prophètes, auxquels l'Esprit-Saint dévoilait l'avenir? dans les apôtres et les auteurs inspirés, qu'il éclairait de sa lumière? dans les saints, qui reçoivent

1. « Ipse (Deus) sui ipsius locus est, cuncta replens et super omnia eminens, et ipse continens omnia. Dicitur autem in loco esse et dicitur locus Dei, ubi ejus manifesta fit operatio. Ipse enim per omnia pure et impermixtibiliter meat; et omnibus suæ operationis consortium tradit, secundum uniuscujusque aptitudinem et capacitatis virtutem. Dicitur igitur Dei locus qui plus participat operationis ejus et gratiæ. » (S. Joan. Damasc., *De fide orthod.*, l. I, c. xvi.)

2. Gen., xxviii, 17.

3. Gen., xxviii, 16.

plus abondamment les bienfaits de la grâce ? dans l'Eglise, qu'il assiste pour la préserver de l'erreur, la sanctifier et la défendre contre ses ennemis ? partout, en un mot, où son opération se fait sentir davantage et où il répand ses dons avec plus d'abondance, tant dans l'ordre de la nature que dans celui de la grâce ? Et parce que c'est au ciel que l'action de Dieu apparaît plus clairement, et s'exerce d'une façon plus splendide ; parce que c'est là que la divine munificence ne connaît en quelque sorte plus de bornes ; Dieu, suivant la pensée de saint Bernard, s'y trouve d'une manière si spéciale que, comparativement parlant, il n'est pour ainsi dire pas ailleurs ; voilà pourquoi nous disons dans l'Oraison dominicale : Notre Père *qui êtes aux cieux*¹.

Que nous reste-t-il à conclure de tout ce qui précède, sinon que Dieu est en tout être et en tout lieu, non pas comme la liqueur est dans le vase qui la contient, car Dieu ne saurait être contenu par les créatures, c'est lui plutôt qui les

1. « Licet Deum ubique esse non dubitetur, sic tamen in cælo est, ut ad ejus comparisonem non esse videatur in terris. Propter quod et orantes dicimus : *Pater noster, qui es in cælis*. Sicut enim anima cum in toto quoque sit corpore, excellentius tamen et singularius est in capite, in quo sunt omnes sensus... unde quantum ad eum modum quo in capite est, cetera membra videtur quodammodo non tam inhabitare quam regere ; ita si præsentiam illam cogitemus, qua beati angeli perfruuntur, videmur vix aliquam Dei protectionem et nomen habere. » (S. Bern., in Ps. *Qui habitat*, serm. 1, n. 4.)

contient en les conservant¹ ; non pas à titre d'élément constitutif, comme l'âme est dans l'homme², ce serait du panthéisme ; mais en qualité de cause, comme l'agent est présent au sujet sur lequel il exerce une action immédiate ? Il est partout, non pas directement et immédiatement par sa substance, quoique celle-ci ne soit absente nulle part, mais par son opération et le contact de sa vertu ; car d'un côté la substance divine, étant absolue, n'emporte par elle-même ni relations ni rapports avec les êtres du temps ; et d'un autre côté, étant parfaitement simple et exempte de parties, elle ne demande point à se déployer dans l'espace. Mais comme en Dieu l'opération, la vertu opérative et la substance ne sont pas réellement distinctes, il faut bien reconnaître que partout où se rencontre un effet immédiat de la causalité divine, Dieu lui-même s'y

1. Dans sa *Somme Théol.*, saint Thomas se fait cette objection : « Quod est in aliquo continetur ab eo. Sed Deus non continetur a rebus, sed magis continet res. Ergo Deus non est in rebus, sed magis res sunt in eo. » Et il répond : « Licet corporalia dicantur esse in aliquo sicut in continente, tamen spiritualia continent ea in quibus sunt, sicut anima continet corpus. Unde et Deus est in rebus sicut continens res ; tamen per quamdam similitudinem dicuntur omnia esse in Deo, in quantum continentur ab ipso. » (S. Th., *Summ. Theol.*, I, q. VIII, a. 1, ad 2.)

2. « Deus est in omnibus rebus, non quidem sicut pars essentiæ... sed sicut agens adest ei in quod agit. Oportet enim omne agens conjungi ei in quod immediate agit, et sua virtute illud contingere. » (S. Th., *Summa Theol.*, I, q. VII, a. 1.)

trouve réellement et substantiellement présent¹. Et comme il n'existe absolument aucune créature dans laquelle Dieu n'exerce son activité pour lui conserver l'être et la mouvoir à ses opérations, il en résulte que Dieu est partout, non seulement par son action ou sa puissance, mais encore par son essence.

Lors donc que l'Écriture, parlant de la Divinité, nous la représente remplissant le ciel et la terre : *Numquid non cælum et terram ego impleo? dicit Dominus*², il ne faut point prendre ces expressions au pied de la lettre, pas plus que les autres anthropomorphismes dont le texte sacré abonde, et comprendre l'immensité divine par mode d'extension, comme un océan sans rivages contenant dans son sein tout ce qui existe et débordant de toutes parts le monde créé; c'est aux exégètes et aux théologiens qu'il appartient de donner, en de telles occurrences, le sens véritable caché sous une forme de langage que l'Esprit-Saint a voulu employer pour se mettre à la portée de tous. C'est ce qu'a fait saint Thomas pour le texte qui nous occupe : « Dieu, dit-il, remplit tous les lieux, non à la façon d'un corps qui est dit remplir un espace quelconque en en bannissant toute autre substance matérielle, mais

1. « Quia effectus divini non solum divina operatione esse incipiunt, sed etiam per eam tenentur in esse, nihil autem operari potest ubi non est... necesse est ut, ubicumque est aliquis effectus Dei, ibi sit et ipse Deus effector. » (S. Th., *Contra Gent.*, l. IV, c. XXI.)

2. Jer., XXIII, 24.

en donnant et en conservant l'être aux choses qui remplissent l'espace et y sont localisées¹. »

Et comme l'être et les autres perfections sont communiqués aux créatures à des degrés qui varient étonnamment, depuis le grain de sable jusqu'au séraphin qui occupe le sommet des hiérarchies angéliques, la présence de Dieu, en qualité de cause efficiente, comporte, elle aussi, bien des degrés, suivant la mesure dans laquelle chaque créature participe à la perfection divine. Voilà ce que saint Thomas voulait donner à entendre par les paroles suivantes, intelligibles maintenant pour tous : *Est unus communis modus quo Deus est in omnibus rebus per essentiam, præsentiam et potentiam, sicut causa in effectibus participantibus bonitatem ipsius*².

1. « Deus omnem locum replet : non sicut corpus, corpus enim dicitur replere locum, in quantum non compatitur secum aliud corpus ; sed per hoc quod Deus est in aliquo loco, non excluditur quin alia sint ibi, imo per hoc replet omnia loca quod dat esse omnibus locatis, quæ replent omnia loca. » (S. Th., *Summa Theol.*, I, q. VIII, a. 2.)

2. S. Th., *Summa Theol.*, I, q. XLIII, a. 3.

DEUXIÈME PARTIE

**DE LA PRÉSENCE SPÉCIALE DE DIEU
OU DE L'HABITATION DU SAINT-ESPRIT
DANS LES AMES JUSTES**

CHAPITRE PREMIER

Le fait de la présence spéciale de Dieu dans les justes. — Mission, donation, habitation du Saint-Esprit.

« Au-dessus du mode ordinaire et commun suivant lequel Dieu est en toutes choses par son essence, sa puissance et sa présence, comme la cause est dans les effets qui entrent en participation de sa bonté, il en est un autre spécial, qui convient aux seules créatures raisonnables, dans lesquelles Dieu se trouve comme l'objet connu et aimé est dans l'être qui connaît et qui aime. Et parce que la créature raisonnable peut s'élever jusqu'à Dieu par la connaissance et l'amour, et l'atteindre en lui-même, au lieu de dire simplement que Dieu, suivant ce mode particulier de présence, *est* dans la créature raisonnable, on dit qu'il *habite* en elle comme dans son temple. Nul autre effet que la grâce sanctifiante ne peut être la raison de ce nouveau mode de présence de la personne divine. C'est donc uniquement par la grâce sanctifiante que la personne divine est envoyée et qu'elle procède temporellement... Toutefois, avec la grâce, on reçoit

aussi le Saint-Esprit, qui est lui-même donné et envoyé, et vient habiter l'homme¹. »

Ces paroles si laconiques de saint Thomas contiennent, dans leur brièveté, un admirable résumé de la question qui nous occupe présentement. Nous y trouvons en effet clairement indiqués : — a) d'abord *le fait* de la présence spéciale de Dieu dans l'âme qui a la grâce : *Super istum modum autem communem est unus specialis, qui convenit naturæ rationali*; — b) puis *la nature* de cette présence, qui est une présence *substantielle*; Dieu est là non pas simplement par ses dons, mais en personne : *In ipso dono gratiæ gratum facientis Spiritus Sanctus habetur, et inha-*

1. « Super istum modum autem communem (quo, scilicet, Deus est in omnibus rebus per essentiam, potentiam et præsentiam, sicut causa in effectibus participantibus bonitatem ipsius), est unus specialis, qui convenit naturæ rationali, in qua Deus dicitur esse sicut cognitum in cognoscente, et amatum et amante. Et quia cognoscendo et amando creatura rationalis sua operatione attingit ad ipsum Deum, secundum istum specialem modum Deus non solum dicitur esse in rationali creatura, sed etiam habitare in ea sicut in templo suo. Sic igitur nullus alius effectus potest esse ratio quod divina persona sit novo modo in rationali creatura, nisi gratia gratum faciens. Unde secundum solam gratiam gratum facientem mittitur et procedit temporaliter persona divina.